EF 	 t
O

UN 	S

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO,
A Comissão de Licitação deste município torna público que no dia 06 de Agosto de 2019 às
09:00h, estará abrindo licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°
00112019/SMP - CP, cujo objeto é a ALIENAÇÃO DE IMOVEIS NO MUNICIPIO DE
CARIRE/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de
atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e pelo site

e p:LLww.carre.çQgr/. Informações pelo
fone: 0**88 - 3646 1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, sin, Centro. Cariré - Ce. 03
de Julho de 2019. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho - Presidente da CPL.

ntorna egIene 	r e Carvalho
Presidente da.Comissão de Licitação

Praca Eo Aguar, 141 1 Centro 1 Cen: 62184-000 1 Telefone: (88) 36461414

orlc.iturarnca6re'f)grTa: co 	1 wwwcaoirece.gov.hr

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°124 1 FORTALEZA, 04 DE JULHO DE 2019

Estado do Ceará - Município de Canindé - Aviso de Republicação de Licitação - Tomada de Preços Y. 007/2019-TP. A Presidente da Comissão
de Licitação de CanindélCE, torna público para conhecimento dos interessados que devido a falia da publicação da presente licitação no Diário Oficial do
Município, a sessão de receN imanto e abertura dos documentos de habilitação outrora marcada para o dia 16 de julho de 2019, ás 1 Oh00min, fica republicada
rara dia 22 de julho da 2010, Os 101iØOmin na seda da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros,
SN. Imaculada Conceição. Caiiindé-CE, cujo objeto é  contratação de serviços de engenharia para conclusão da UBS de Bonito, de interesse da Secr' ana
d Saúde do Município da Cariindá/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência constante do Anexo 1 do Edital, o qm
disponível no endereço acima, no horário de OãhOOmin às 14h00min. Lia Vieira Marfins - Presidente da Comissão de Licitação. 1

*5* *5* *5*
Estado tio Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Resultado de -hbilitação. A Comissão de Licitações do Município dc 	arés 	aOS
interessados o resultado de habilitação referente à Tomada da Piaços n 2019.05.23.01 - TP - INFRAESTRUTIJRA, do tipo Mcm 	eç 	r l
objeto á a prestação de serviços na obra de pavimentação de ruas da Sacia do Município de Apuiarés-CE, declarando as seguintes 	casa In
Dl - JRN Construções EIRELI, CNPJ: 23.497.191/0001-44: 02 - Plataíbrina Construções Transporte E Serviços EIRELI, CNPJ: 10. 1.137

iconardo Silva Viana EIRELI - ME, CNPJ: 27,906.365/0001-36; 04- LC Projetos e Construções LTDA — ME, CNPJ: 13.557.613/1 	6; 	ocos
l.ocaçõesc Construções EIRELI, CNPJ: 17.364.013/0001-42. A Ata de resultado está disponível no sue do Tribunal de Contas do Estado CE  na Sala
da ('omissão. Fica aberto o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso 1, alínea 'a", da Lei de Licitações vigente. Apuiarés - CE, 03 de ju i de 2019.
Francisca Geanny da Silva Almeida - Presidente da Comissão de Licitação.

5*5 *5* *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Adendo de Edital. A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal
deti-auçuba - CE torna público o Primeiro Adendo ao Edital da Concorrência Pública N°2019.06.11.01, cujo objeto é a Registro de Preços, consignado
em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para futura e eventual contratação de serviços de locação de palco e som destinados as diversas Secretarias da
Prefeitura Municipal de lrauçuba/CE, com a seguinte redação: Fica aliciado no edital no subitcm 2. 1, onde se lê: Poderão participar desta licitação pessoa
tísica e jurídica idônea. Leia-se agora: Poderão participar desta licitação jurídica idc7nea. O referido adendo encontra-se disponível no Portal de licitações
do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, no Portal do Município de lrauçuba e nos autos do Processo. Informações: sala da CCL. na A'. laulo Bustos,
1370, Centro, no horário de 08:00li às 12:0011, fone 88/3635-1133. Irauçuba-CE, 03 de julho de 2019. Neirivânia Teixeira Taboza - Presidente da CCL.

*5* 5*5
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aiso de Licitação - Pregão Eletrônico N°2019.07.03.1. A Pregoeira Oficial do Município
de Farias Brito/CE, torna público, que será realizado Certame LicilaMrcp na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: aquisição de tablets, aparelhos celulares
e :sutahooks destinados à premiação dos alunos das turmas de 2°. 5 a 90  ano de Rede Municipal de Ensino de Farias Brito/CE, no âmbito do Piograma
"Crescendo Com o Meu Município", devidamente instituído pela lei n° 1.446/2017 <la 19 de Setembro de 2017. Início de acolhimento das propostas: 01.
de Julho de 2019 às 17:00 horas. Abertura das propostas: 17 de Julho (1<' 20 1) Os 19:00 horas, Início da sessão de disputa de preços: 17 de Julho de 21119
às 10:00 horas, através do cite www.bll.org.br . Informações pelo telefone tt0) 75<14-1569. Farias Brito/CE, 03 de Julho de 2019. Luclessian (alixto da
Silva Alves - Pregoeira Oficial.

Estado do Ceará - Prefeitura de Maracanaú - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 10.01212019—TP. A Comissão Central de Licitação <la
Prefeitura de Maracanaú, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 24 de julho de 2019, às 10:00 (dez) horas, na sua sala de
sessões, localizada à Avenida II, n° 150, Conjunto Jereissati 1, Maracanaú. Ceará, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços. do tipo Manar

'\ Preço Global, tombada sob o 0  10.012/2019—TP, na forma da Lei n°8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores, com fins à conti'alaçOo de
empresa para  execução dos serviços de levantamento planialtiniétrieo de espaços públicos no Município de Maracanaú/CE. tudo conforme especificações
contidas nos Anexos ao Edital, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão Central de Licitação, no endereço acima mencionado, tio horário de 8:00h

nts'ro 	às 14:00li e pelo sitehttp://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ . Maiores informações na sede da Comissão ou pelo telefone (85) 3521.5168. Maracanaú,
e*sup*sosso 	Ceará, 03 de julho de 2019. Janaína de Deus Pires teizeira - Presidente da Comissão Central de Licitação.
.1 prniird, L0i,

Faccí2eaas
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Resultado de Habilitação. A Comissão de Licitações do Município de Apuiarés comunica aos
interessados o resultado de habilitação referente à Tomada de Preços n°2019.0527.01 - TP - INFRAESTRJJTURA, do tipo Menor Preço por Item, cujo
objeto é a prestação de serviços na obra de implantação de melhorias sanitárias domiciliares no Municipio de Apuiarés - Ceará, declarando as seguintes
empresas Inabilitadas: 01 - Locos Locações e Construções EIRELI- ME, CNPJ N" 17.364.013/0001-42, a empresa não apresentou acervo técnico compatível
com objeto (item 4.2.4.2, alínea "a"); 02- Leonardo Silva Viana EIRELI - ME. CNPJ: 27.906.365/0001-36. Empresas Habilitadas: 01 - Moretto Maquinas
e Construções LTDA, CNPJ: 0,7.305.610/0001-42; 02 -- LC Projetos e Constn.içôcs. CNPJ: 13.557.613/0001-76. A Atada resultado está disponível no site
do Tribunal de Contas do Estado-- TCE e na Sala da Comissão. Fica aberto cc prazo recursal previsto no artigo 109, inciso L alínea "a", da Lei de Licitações
vigente. Apuiarés - CE, 03 de julho de 2019. Francisca Geanny (la Silva Almeida - Presidente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRE -- AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRENCIA PUBLICA N" 001120191
SMP - CP - A Comissão de Licitação deste Município torna público que rio dia 06 de Agosto de 2019, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade
Concorrência Pública N° 001/2019/SMP- CP, cujo Objeto éaAlienação de inióveis.no Município de Cariré-CE. O Edital estará disponível tios dias úteis
após esta Publicação, no horário de atendimento ao público de 08h às 12h e pois Site: http://municioios.tce.ee.gov.bn/licitacoes/  e 3p//www.canire.ce.gov .
)/. Informações pelo Telefone: (88) 3646.1133, ou tio endereço à Praça Elisco Aguiãr, S/N°, Centro. Cariré-CE, 03 de Julho de 2019. Antonia Regilene
Aguiar de Carvalho - Presidente da CPL.

*5* *5* *5*
IOSTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
N" 4260601/2019 - Data de Abertura: 16107/2019, ás 09h. OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa(s) especializada(s) na realização
de eventos. JUSTIFICATIVA: Alteração da modalidade por conveniência da Administração. INFORMAÇOES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura
Guido Osterno, S/N°, Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE, 03/07/2019. Isis Vaia Farias Sonsa e Sandro Roubem Osterno Mourão,
respectivamente Secretária de Assistência Social e Chefe de Gabinete,

5*5 *** *5*
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 03812019 - SPDC
-- SRP - O Pregoeiro Oficial do Município de Crateús-CE comunica aos interessados que no próximo dia 17 de Julho de 2019, às 09h, es°tará abrindo
Licitação na Modalidade Pregão Presencial N°038/2019 - SPDC - SRP, cujo Objeto és Seleção da Melhor Proposta para Regitro de Preços, visando
Futuras e Eventuais Aquisições de material de sinalização visual, para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Segurança Pública
e Defesa Civil do Município de Crateús-CE. O Edital completo e/lsi'á a disposição dos interessados nos dias úteis após eáta Publicação no horário de
081'. às 12h, ao Setor de Licitações ano Silo: www.tem.ce.go.bn/tcc-municipios/ . Cràteús-CE, 03 de Julho de 2019. José lsael dos Santos— Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO —AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N'0407.0112019 —A
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Prefeito Raimundo Benício, N" 535, Centro, Moraújo-CE, torna público o Edital de Tomada de Preços
N° 04(17.01/2019, cujo Objeto é a Conclusão da construção de lima quadra poliesportiva com vestiários na E.E.F ElberAlbuquerque Aguiar na Sede
do Município de Moraújo-CE, que realizar-se-á no dia 22 de Julho de 2019, às 1011. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário
de expediente ao público, das 081'. às 1211 ano Sítio: htus://wwwtçw.ce.gov.br/hicitacocs . Moraújo-CE, 04 de Julho de 2019. Francisco Higor Moreira
Freire - Presidente da Comissão de Licitação.

*5* *5* *5*
Estado do Ceará - Câmara Municipal de ítapajé - Resultado de Julgamento dos Documentos de Habilitação do Edital de Tomada de Preços N"
2019.06.06.OICMI. Licitantes Inabilitados: Maxdata Inf. Proc. dc í)ados Lida EPP; Rodrigues e Sotias Advogados Associados. Maiores informações, na
sede da Comissão de Licitação e/ou no site "municipios.tce.ce.gov .hiYlicitscoes". Itapajé/CE, 03 de julho de 2019. A Presidência da Comissão.

flTfl

OCf 5,cOri, 1X

,fnmseemreducãodaic
de mínima para 52 o53 anos. Era proposa
tios erno, mas os policiais federais não ac
raro. O que complica a negociação é que e
têm dezenas de lideranças e a negocã T
fragmentada.

Com odes essas diílculdadm e pre'
rciator:Sarnuel Moreira (PSUB-SP) deciulu

j 	uro dia mulas tenso, e o presiderneda Repá-
biica 400 não se nohihzou.  por  .:penhunpnn
es. nem mesmo pela incl âõ.dotdos e

.nsicíolas. não poupou esforços para defen-

Durzntd s cons erras ntadas com a
. econômica, os pohcais civis,iede us.a.•;ouo-

nanos 5 an an dusc aro miei 'manto que
OLeri oas r11,—as semelban es aos milita-es
das Forcas Àrmadm, Os õnomhful flrm-
raro que ancitarlani, de& que cc' aceitas-

rosbe a a mesmo tempo de d sadir
co apodmtadorh Os pdlkkis.não concorde-
caos, NOS Forças ãrmadas não há idade mliii-
ma, n'as o pCSSOdi tem::41.ie..omprovar3O
anos de trabalho militar•psirater direito àihiEe-

à 	graildade. Os policiais quiseram que fosse
apenas 25 anos de seroçopnliciai comprova-
do e que, além disso. tivulseni também o di-
reito à integralidade e à paridade, ou sçj
aposentassem com o último salário e com os
proventos reajustados bfitõdàs os aumen-
tos da ativa.

'Eles queriam unia regra.meihoc  do Que .a
de todo mundo. Nós otèreçernos uma tOns-
cão melhor, parecida caos a do ni -ofessor,
coas melhor. Eles -recusaram. Apesar: de. te- mas

 urna idace nnmma minto n'opor do que
- itr -,ç, hr'si1ir,-u, Rt5n schncin o fim

,,s d r "dmo d 	coo' r se ra 4c e u..0 ode2O 	i 4 	 33

_S'AD 00 CEAIÃ PC ErLeA 	Ci .-.L i .,C,R ii 	 LrADO DE t-A LTAÇA
1 TO '.ADA D PREÇOS 	95 C2'2 9 - . C 	' 	'

OEJ

-
1-- - ----------TOJ_c- L--

S

CON 5iOC_ SOVA!

ONAÏiUVAO ' se'vcos. - -- - -- ---- n-

C\P 	 E1&RLOCAÇAOEÇOVrT5LCAO OSELt,
Gd5TROES •. e • FlReL -.-,'i 	- - 	05-

0 ElO OS CO SROCOES E

7 CCiSTAoEOEE n'oscõEs E EVEfITOS L-TOA-

DO CESSA -
E 2

PREFcCI.i IA ;SUEICEEAJs- DE TAISEETA - PESO .15 LO
7IECO 005:50 - EL E. EEC 2212.010-

c aa rolitareem 	,noial'd inc
E E 2 e

e 	 tu 	e

mas as c mCsmas de irioae uns ponrais ci 	 Sø 	1 1 5 E 	 m 	 e 	 1

a-is fadervie eiudov-anos 2cderis san iguais
dos timaisseandores ã declaração deBo 	ES-Ara) DOCEFI. 	n'AMuMcP!L DE

PREGAOESS?ICI 2 5 OiC}-S"JC-SEP--O" ci 	 p 7 o viro onero diante no ofioau .,cnerais das sueoe 	 7 	E 	9
- 	- 	- 	e 	 ?é5OPiE5enc..1
'n'O O An  nadas a que torsos tem que fazer 	1 	 5 slOodePie 	2 	 E 	 ç E

scr Cc os pma 	i

a reforiríaeraapeuas 	 1 	E 	 2

retnt 2a 	 ,. 	- 	 1

O que a e 	e a nro-000 das
_S1,-2)O 70 CEARA

Forças da-coadas, enviada nor projete de lei. 	1O7ADEOE EP3S

meIos mi ubs nualaunie codesa,arint-s 	 e 	-
- 	 li 	 1iosdsiup 	.-,

ra as r c o 	a-ias foro a diierente de, 1 	 d 	 d Sd de
- - - 	- 	 , 	- ,

aclicsonass e nas tem idade ininona. As regras
de transiqão são muito mais suaves do que as
dos cio i E tan o loniantu que  rmno-ma 	 1

ORAL 0 E 	O 	LI 	O

que 	cM,')c hoescmdeaneseréa 	i 	 1
5 iiinia 7edução aLit da de aPdne da P  10

bilhões. rsv- quando se d asconra, da aceno -
mia conn, a ref`ói -ma,o custo cio atar ano de
saldos kuesrto liii si-saro quando a1 a Que 	1 	o'-  Ç2lt2 	T -
todos dmâoa sua cora de2acrLfictr' 	- 	- e - 	-.

algum estao oanuu urna cota
de_'- e-,aLe.fIco 	 Em 2 	 1 	I

C 	C 	 A 1 	:i 	3 E

\1U

rúltiniaversàociorelawrsoctocie -- 	1 -

d-
-

aeITtioreiranu.1oo seapo7sib 	 o 	 5 	1 	 1 	F 1
- 	,

ata e ir-  de coEs ani 'revidenciaria do 	I. E O 	 7 	si DA\ EL DAGER ROSA coNSqL-rORp4
eC0 SIL 	C 	 P50 C6 	[L ASSESSORIA OQSTAEELi 50(llu, es.estauuais e 1uurucspais ã 'flduOTS - 	LTOA - 	-e '5-e  E - 	s'pSsEslSAO5jyAOAT "uso oER'csorsr

çauoF'C mdurndoseo valor daroncessic 	 e 	 30 	1
na ConsEturo5 o também caiu Foi ievogad 	 1

e aemenust 1 	9 -s-,.-.- epp._._200
- x 	-P 	.si, 	O 'ii ssÓP n,armlrted 1

a as de mcc to 	 ! sisoo oo cs 	rsF:-o a E PAI DE PI,DORETA A AV'SO ro LOTE AO
- 	 .roVAoADRpEE00 5  1. -7eaEsTqQ1apelO-srre5sEdc, r3r,EE,V 	Se,, 27

Qud o problema que piorou o a1rma u-uen' 	 E 	E 	 7 	 O 	E
foi o das emendas dos parlameistane O Go 	 O 	St 	2 	A 	2 	=

m"io promete TESOS elas não coi»fian' que o 	 1
dmlie rose»anberado Fnãoconflanipon'ue 	.s

-
mm''4i s 	 dl 'rias arar-